hanc reus est, in eadem conditione est: sed qui per duetionis reus est, hostili animo aduersus rem publicam vel principem animatus. ceterum si quis ex alia causa legis Iulie maiestatis reus sit, morte criminis liberatur.

AD LEGEM IULIAM DE ADULTERIIS COERCENDIS, Tit. V.

Ulpianus libro 1. de Adulteriis.

Hanc lex lata est a Diuo Augusto.

Idem libro 8. Disputationum.

Ex lege Iulia seruatur: ut, cui necesse est ab adultero incipere, quia mulier ante denuntiationem, nupsit, non alius ad mulierem possit peruenire, nisi eum peregerit, peregrisse autem non alius quis videtur, nisi & condemnauerit. 1. Marito iure mariti accusanti, illa praescriptio obicitur, si legem praescripserit: dicitur ab hoc, quod aduersus accusationem aduersus sit.

2. Lenocinij quidem crimen lege Iulia de adulterio praescriptum est: cum sit in eum maritum poena statuta, qui de adulterio uxoris suae quid ceperitatem in eum, qui in adulterio deprehensam retinuerit.

3. Ceterum qui patitur uxorem suam delinquere, matrimonij iure sibi contemnit, quique contuminationi non indignatur, contra adulterum non infligitur. 4. Quia hoc dicitur, lenocinio mariti se fecisse, releuare quidem vult crimen suum, sed non est huiusmodi compensatio admissa. ideo si maritum velit reus adulterij lenocinij reum facere, semel delatus non audietur. 5. Si publico iudicio maritum uxorem ream faciat, an lenocinij allegatio repellat maritum ab accusatione & poenam non repellere. Lenocinium igitur mariti ipsum onerat, non mulierem excusat. 6. Vnde queri potest, an is, qui de adulterio cognoscit, statueret in maritum ob lenocinium possit & poeno posse. Nam Claudius Gorgus vir Glarissimus uxorem accusans, cum detectus est uxorem in adulterio deprehensam retinuisse, & sine accusatore lenocinio damnatus est a Diuo Severo.

7. Extraneus autem nequaquam lenocinij obicitur, postquam reus factus est, se releuabit nec maritum poena subicit. 8. Si simul ad accusationem veniant maritus, & pater mulieris, quem praescribi oportet, queritur, & magis est, ut maritus praescribat, nam & propensior ira, & maiore dolore excusatur eum ad accusationem, credendum est in tantum, ut et pater praescribat, & libellos inscriptionum deposuerit, marito non negligente, nec retardante, sed accusationem parante, & probationibus instituentem, atque munientem, ut facilius iudicantibus de adulterio probetur, idem erit dicendum.

9. Sed & quotiens alij, qui post maritum & patrem accusare possunt, ad accusandum praescribunt, lege expressum est, ut is, cuius de ea re notio est, de iure accusatore constituitur.

Idem libro 3. de Adulteriis.

Nisi igitur pater maritum infamem aut arguat, aut doceat, colludere magis cum uxore, quam ex animo accusare, praescribitur marito.

Idem libro 2. Disputationum.

Si maritus praescribat, accusare que in alioque tempore non eorum patet, quo accusationem instituisse non potest, sic tamen, ut, quo ad vnus occupet, utique tempora cedant, vbi vero maritus occupatus, reliqua tempora ei, qui occupare non potest, non cedunt. Quod & in eo dicitur potest, qui ab adultero vel adultera capitur, nam aduersus eum, aduersus quem non cogitur, de finitum ei tempora cedent. Haec in maritis & patribus dicta sunt.

1. Extraneis autem, qui accusare possunt, accusandi facultas post maritum & patrem conceditur, nam post sexaginta dies, quatuor menses extraneis dantur, & ipsi vnus.

2. Si autem extraneus instituerit accusationem an operantem marito praescribatur accusatio, queritur.

Magis arbitratur, hoc quoque casti maritum audiendum, si non negligentia praesentat. Et id eo, & accusatione instituta, absoluta sit mulier extraneo accusante, tamen marito debet permitti restitui rare accusationem, si idem casus, allegare possit, quibus impediens non instituit accusationem.

Ulpianus libro 86. Digestorum.

Utram mihi adulterij ream postulari posse in iure maritum, non eo commisit, dubium non est, cum aperte lege Iulia de adulterio coercendis cautur: si quidem videtur, de eius adulterio agitur, ut accusato. liberum arbitrium habeat, ad alterum, an adulteram prius accusare velit: si vero nuptia sit, ut prius adulteram persequatur, tunc mulierem.

Papinianus libro 1. de adulteris.

Nec liberae tantum personas adulterium, supram, & ve passae, lex Iulia locum habet, quod autem ad seruas pertinet, & legis Aquiliae ratio facile tenet, & iniuriarum quoque competunt, nec erit de iure praetoria quoque actio de seruo corrupto, ut propter plures actiones parcendum erit in huiusmodi crimine reo.

1. Lex stuprum & adulterium promiscue & reat, & reus, ut supra, appellatur, sed proprie adulterium in nuptia committitur, propter patrem ex altero conceptum composito nomine, stuprum vero in virginem, viduamve committitur, quod Graeci & Latini corruptioem, appellant.

2. Filius familiaris maritus ab eo, qui sui iuris est, in ea lege non separatur. Diuus quoque Hadrianus Romano Gemino restituit, & in iure patre filium hac lege reum facere possit.

3. Maritus, etiam duos viros ex alio crimine habeat, poterit utriusque certum accusare: quomam ea causa non credit in numerum ceterarum.

Marcianus libro 10. Institutionum.

Quia pupillam suam duxit uxorem contra senatusconsultum, nec in matrimonium est huiusmodi: & potest adulterij accusari, qui tutor, & curator fuit, & infra viuentium sextum annum duxit uxorem non a patre desponsam, vel desponsam, vel testamento denominatam.

1. In libro secundo de adulteriis Papiniani Marcianus nota: Necessi commune crimen aduersus duos simul instituitur potest.

Papinianus libro 2. de Adulteriis.

Vi domum suam, ut stuprum adulteriumve cum aliena matrefamilias, vel cum masculo fecerit, sciens praebuerit, vel quatuor ex adulterio uxoris suae fecerit, cuiuscunque sit conditionis, quasi adulter puniatur. 1. Appellatio domus habitationem quoque significari, palma est.

Ulpianus libro 4. de Adulteriis.

Et si amici quis domum praebuerit, tenetur. 1. Sed & si quis in agro balneove stuprum fieri praebuerit, comprehendit debet.

2. Sed & si in domum aliquam soliti fuerint conuenire ad tractandum de adulterio: est eo loci, nihil fuerit admittum: verum tamen videtur is domum suam, ut stuprum adulteriumve committeretur, praebuisse: quia sine colloquio illo adulterium non committeretur.

Papinianus libro 2. de Adulteriis.

Alter autem familias significatur non tantum nuptia, sed etiam vidua.

1. Mulieres quoque hoc capite legis, quod demum praebuerint, vel comperto supra aliquid acciperunt, tenentur.

2. Mulier, quae euitandae poenae adulterij gratia lenocinium fecerit, aut operas suas in senam locat, adulterij accusari, dampnarique ex senatusconsulto potest.

Idem libro singulari de Adulteriis.

Miles, qui cum adultero uxoris suae pactus est, solui sacramento, deportari debet.

1. Militem, qui fororis suam in contubernio habuit, licet non in matrimonium, adulterij poena teneri, restitui dicitur.

2. Ex quo inter res adulterij receptae esse, absens defendi non potest.

3. Socerum nurum adulterij accusatum se libellis praescribi datis, testatus fuisse: maluit accusatione desistere, & lacrimae ex doctis magis petere, quare, an huiusmodi commentum eius admitti eundem, respondit: Turpissimo exemplo is, qui uerum suum accusare instituit, postea desistere maluit, contentus lacrimis ex doctis retinere, tanquam culpa mulieris diripio matrimonio. quare non iniuriam repellitur, qui commo-hum doctis vindictae domus suae praeparare non erubuit.

4. Adulterij qui intra quinque annos continuis a die criminis admitti, defuncta quoque muliere postulari posse palam est.

5. Qui tam accusare uolebat adulterij mulierem & postulat, ne sibi computarentur dies, quos in custodiam fecisset, ne hoc admittente existit, qui mihi contradiceret, ut opinioem an in probes, & rogo, naturus mihi scribas, respondit. Opinionem tuam & uerba legis & sententia adiungat, cui placuit, uel dies accusatori commutandos esse, id est, quibus praescribitur accusatio solennia implere, quare sine dubio dies, quibus quis in custodia fuit, extra computationem uisum dicitur existimanti tibi constituitur, contradici non debuit.

6. Sexaginta dies qui marito accusante uelites computantur, feriatibus quoque diebus, si modo facultatem praescribis adueniendi accusatori habuit, & numerari, ceterum est: quoniam de plura quoque libellis dari potest, quod praescriptum si admisit, non prohibetur intra alios quattuor menses querellam suam apud iudicem deferre.

7. Querebatur, an iure mariti possit accusare vir eam, feminam, quae cum ei desponsa fuisset, ab in matrimonium a patre fuisset tradita, respondit: Nouam rem instituisse huiusmodi accusatorem existimo, qui adulterij crimen oblerre desiderat: propter hoc tantum, quod prior sibi desponsa puella, a patre in matrimonium alij fuerit tradita.

8. Desuando marito, adulterij rea mulier postulatur.

9. Quae propter impubertem filium uult dilationem ab accusatore impetrare, an debeat audiri respondit: Non videtur mihi consurgere ea mulier ad iustam defensionem, quae statem filij praescribit ad eludendam legitimam accusationem. nam non utique crimen adulterij, quod mulieri obicitur, infanti praedictat: cum possit & illa adultera esse, & impubes desuandam patrem habuisse.

10. Volenti mihi ream adulterij postulare eam, quae post commissum adulterium in eodem matrimonio perseverauerit, contrahitum est, quare, an iustis respondit sit, respondit: Ignorare non debuit, durante eo matrimonio, in quo adulterium dicitur esse commissum, non posse mulierem ream adulterij fieri. sed nec adulterium interim accusare posse.

11. Licet ei mulier, qui in suspicionem adulterij incidit, nupsisse dicatur: non ante accusari poterit, quam adulter fuerit conuictus, alioquin ad hoc vel maxime viri consugenti, volentes bene concordatam sequens matrimonium dirimere, ut dicant eum adultero mulierem nuptias contraxisse.

12. Mulier, cum absentem virum audisset uita suam esse, alij se iunxit, innox maritus reuertens est quare, quid aduersus eam mulierem statuentum sit, respondit, tam iuris, quam facti questionem moueri, nam si longo tempore transacto, sine uilius supra probatione, factis rumoribus induta quasi soluta probe vinculo, legitimis nuptiis fecundis iuncta est: quod uerisimile est, deceptam eam fuisse: nihil uindicta dignum uideri potest, quod si facta ma-

riti mors argumentum sciendae nupsisse probabit, praescribitur, cum hoc facto pudicitia laboretur, vindicare debet pro admitti criminis qualitate.

13. Ream adulterij uxorem duxi, eam damnata, mox repudiasti, quare, an causam discidij praescribitur videtur, respondit: Cum per legem Iuliam huiusmodi uxorem retinere prohibeatur: non uideri causam te discidij praescribitur, palma est, quare ita iura stabitur, quasi culpa mulieris facta dicitur.

Ulpianus libro 1. de Adulteriis.

Hanc uerba legis, ne quis posthac stuprum, adulterium faceret, sciens dolo malo, & ad eum, qui fuerit, & ad eum, qui stuprum vel adulterium intulit, pertinet.

Idem libro 2. de Adulteriis.

Si uxor non fuerit in adulterio, concubina tamen suauitate quidem mariti accusare eam non potest, quia uxor non suauitate tamen extranei accusationem instituire non prohibebitur: si modo ea sit, quae in concubinato se dando, maritum nomen non amittit, uel puta quae patroni concubina fuit.

1. Planè siue ista uxor fuit, siue iniusta: accusationem instituire uir poterit. nam & Sextus Caecilius ait, haec lex ad omnia matrimonia pertinet, & illud Himericum adfert, nec enim solum inquit, & tride uxor es suas a uant.

2. Uxor si autem uxores diuersas hominum, si uideat.

3. Sed & in ea uxore potest maritus adulterium vindicare, quae uxor fuerit, quamuis, si uxor dicitur, impune in ea stuprum committeretur.

4. Diui Senerus & Antoninus rescripserunt, etiam in sponsa hoc idem vindicandum: quia neque matrimonium quileuon, neque huiusmodi matrimonij uolere permittitur. 4. Sed eum ea sit mulier, eum qua in eodem committitur, uel ea, iuxta quam uxor animo habetur, uxor tamen esse non potest: dicitur est, iure mariti accusare eam non potest, iure extranei posse. 5. Index adulterij ante oculos habere debet, & inquirere, an maritus pudet uisus, mulier quoque bonos mores colendi auctor fuerit, perinquit enim uidetur esse, ut pudicitiam uir ab uxore exigat, quam ipse non exhibeat, quare res potest & uirum damnare, non rem ob compensationem muni criminis inter utrosque commuticare. 6. Si quis uxorem suam uelit accusare, dicatque eam adulterium commississe, antequam sibi nuberet iure uiri accusationem instituire non poterit, quia non, cum ei nuptia est, adulterium commisit. Quod & in concubina dici potest, quam uxorem quis postea habuit, uel in filia familias, cuius coniugationi pater postea concessit. 7. Si quis planè uxorem suam, cum apud hostes esset, adulterium commississe arguat: benignius dicitur, posse eum accusare iure uiri, sed ita demum adulterium maritus vindicabit, si uim hostium passa non esset. ceterum quae uim patitur non est in ea causa, ut adulterij uel stupri damnetur. 8. Si minor duodecim annis in domum deducta, adulterium commiserit: mox apud eum statem excesserit, ceperitque esse uxor: non poterit iure uiri accusari ex eo adulterio, quod ante statem nuptia commissit: sed uel quasi sponsa poterit accusari ex rescripto Diui Seneri, quod supra relatum est. 9. Sed & si qua repudiata, mox rediit, non quasi eodem matrimonio durante, sed quasi alio interposito uidentur esse, an ex delicto, quod in prioris matrimonio admisit, accusari possit, & puto, non posse, aboleuit enim prioris matrimonij delicta, reducendo eam.

10. Idem dicendum est, si stupri uel accusare eam, quam postea duxit uxorem. sero enim accusat mores, quos uxorem ducendo probauit.

14. Scenula libro 4. Regularum.

Sycusus ope confilio dolo malo factum est, ut vir, seminare in adulterio deprehensa, pecunia, aliave qua passione se redimeret, eadem poena damnatur, quae constituta est in eos, qui lenocin crimine damnantur. 1. Si vir intamandae uxoris suae causa adulterum subiecerit, ut ipse deprehenderet vir & mulier adulterij crimine teneatur ex senatusconsulto d. ea re facto. 2. Marito primùm, vel patri eam filiam, quam in potestate habet, intra dies sexaginta diuortij accusare permittitur. nec vlli alij in id tempus agendi potestas datur. ultra eos dies neutrius voluntas expectatur. 3. Iure mariti qui accusat, calumniae periculum non evitant.

15. Ulpianus libro 2. de Adulteriis.

Si maritus sit in magistratu, potest praenuntia a patre atquin non oportet. & perat Pomponius debere dici, quò ad maritus magistratum gerit, patris quoque accusationem impedientem, ne praeripiatur marito ius, quod cum eo aequale habet. igitur non cedent sexaginta dies, utrum accusare non potest.

Legis Iuliae de adulteriis capite septimo ita cautum, ne quis in iure uxoris referat eum, qui iuri sine deprehensione & publica causa abest. neque enim aequum vitium est, absente n republica causa, inter reos referri, dum reipublica operatur. 2. Necessario adicitur sine deprehensione. ceterum si quis evitandi criminis id egit, ut reipublice causa abesse, nihil illi commentum hoc proficiat. 3. Quòd si quis praesens sit, vice tamen absentis habetur: verputa qui in vigilibus, vel urbanis castris militat: dicendum est, de ferri hunc posse. neque enim laborare habet, ut se representet. 4. Et generaliter dicendum est, eorum demum absentiam excusatam esse, qui in alia provincia reipublice causa abest, quàm in ea, in qua deseruntur. Proinde si quis in provincia, in qua agit, adulterium commiserit: accusari poterit, nisi sit ea persona, quae ad praesidis cognitionem non pertinet. 5. Si negaverint se pater & maritus accusatos intra diem sexagesimum: an statim incipiant tempora extraneo cedere? & primus Pomponius putat, admitti ad accusationem extraneum posse statim, atque isti negaverint, cui adfuerint auctorum, postea non audiendum. 6. Lex Iulia de adulteriis specialiter quosdam adulterij accusare prohibet: ut minorem annis viginquinque. nec enim vilis est idoneus accusator, qui nondum robustae aetatis est, quod ita verum est, si non matrimonij sui iniuriam exequatur. ceterum si suum matrimonium vindicare velit, quamvis iure extranei ad accusationem veniat, tamen audietur. nec enim vlla praescriptio obicitur suam iniuriam vindicanti. Sanè si in venali facilitate ductus, vel etiam seruoze aetatis accensus, ad accusationem proficit: accusanti ei, non facile calumniae poena irrogabitur. Minorem viginquinque annis etiam eum accipimus. (v) qui vicesimum quintum annum aetatis agit. 7. Praescriptiones, quae obicitur solent accusantibus adulterij, ante solent tractari, quam quis inter reos recipiatur. ceterum, posteaquam semel receptus est, non potest praescriptionem obicere. 8. Si in viduitate mulier perseverat: in accusatoris est arbitrio, à quo velit incipere, utrum ab adultero, an ab adultera. 9. Si quis & adulterum & adulteram simul detulit, nihil agit: poteritque, quasi neutrum detulerit, rursus, à quo velit, initium facere: quia nihil agit prima delatione.

16. Idem libro 1. de Adulteriis.

Vi uxori repudium miserit, potest ei denuntiare, ne Seio nubere. & si denuntiauerit, & ab ea incipere potest.

17. Idem libro 2. ad legem Iuliam de Adulteriis.

Denuntiasse qualiter accipiamus? utrum ad iudicem an vero simpliciter? ego, etsi non denuntiaui ad iudicem, sufficere credo, si adulterij se ad iudicem denuntiauerit. 1. Quid ergo, si non quidem denuntiauit, verum libellos accusatoris dedit, aut quam nubere? & quae, cum id cognovisset, nupsi, vel ignorans? puto, non videri ei denuntiatum. idcirco non posse accusatorem ab ea incipere.

Quid ergo, si tantum denuntiauit: ne nubere; sed non addidit, quare? num rectè nupsisse videatur? sed melius est, illud sequi, ut eius denuntiaio videatur electionem accusatori reservare, qui crimen denuntiauit. omnino igitur si fecit adulterij criminis commemorazione in denuntiatione, est iudicem non monstrari, magis putamus mulierem, quasi denuntiationem praestiterit, posse accusari.

Quid tamen si specialiter, cum quo adulterium fecerit, denuntiatione complexus est, mox velit eam ex alterius persona accusare? magis est, ut non debeat audiri, neque enim crimen, quod denuntiauit, obicit. 4. Sed etsi per procuratorem denuntiauerit: pater posse eum accusationem, si velit, instituire: sufficereque procuratoris denuntiationem. 5. Ergo etsi per auctores denuntiauerit id est, per seruum dominus denuntiauerit, rata est denuntiaio. 6. Queritur, an alius adulteram, alius adulterum postulare possit: ut quàmvis ab eodem ambu simul postulare non possint, à diversis tamen singuli possint, sed non ab re eiusque probare, diversos accusatores admitti posse: dum, si ante denuntiationem nupserit, prior mulier accusari non possit. expectabit igitur mulier sententiam de adultero latam. si absolutus fuerit, mulier per eum vincet, nec vltra accusari poterit. si condemnatus fuerit, mulier non est condemnata, sed agit causam suam fortassis, & optinere vel gratia, vel iustitia, vel legis auxilio possit. quid enim, si adulter inimicitias oppressus est, vel falsis argumentis, re sibi que subornatis apud praesidem grauat: qui aut noluit, aut non potuit pronuncere: mulier vero iudicem religiosum fortis, pudicitiam suam defendet? 7. Sed si antequam condemnetur.

18. Macer libro 1. de publicis iudiciis.

Vel antequam cum eo agi coeperit,

19. Ulpianus libro 2. ad legem Iuliam de Adulteriis.

Adulter diem suum obierit: constitutum est, etiam mortuo adultero, sine praescriptione mulierem posse accusari. 1. Sed etsi non mors, sed poena alia reum subtraxerit: adhuc dicimus, posse ad mulierem venire. 2. Si eo tempore, quo eligebatur reus, adultera nupta non fuit: quo autem abfoluitur, nupta invenitur: dicendum est, hanc abfoluto quoque adultero, posse accusari: quia eo tempore, quo adulter eligebatur, nupta non fuit. 3. Nupta non potest accusari: non tantum ab eo, qui adulterum accusavit, nec obtinuit: sed nec ab alio quidem, si adulter absolutus est. Proinde si per collusionem cum adultero confiteri meriti fuerit, aut abfolutus: dedit mulieri nuptae adversus omnes securitatem. Planè si nupta esse desierit, accusari poterit. neque enim aliam lex tuerur, quam eam, quae nupta est, quamdiu nupta erit.

20. Papinianus libro 1. de Adulteriis.

Patri datur ius occidendi adulterum cum filio, quam in potestate habet. Itaque nemo ex patribus idem iure facit. Sed nec filius familiaris pater.

21. Ulpianus libro 1. de Adulteriis.

Si veniet, ut nec pater, nec anus possint occidere, nec immerito, in sua enim potestate non videtur habere, qui non est suae potestatis.

22. Papinianus

22. Papinianus libro 1. de Adulteriis. Nec in ea lege naturalis ab adoptivo pater separatur.

In accusationem viduae filiz non habet pater ius praecipuum.

Ius occidendi patri conceditur domi suae, licet ibi filia non habitet: vel in domo generi. Sed domus & pro domicilio accipienda est, ut in lege Cornelia de iniuriis.

Sed qui occidit adulterum: multo magis contumelia poterit iure adficere.

Ideo autem patri, non marito mulierem, & omnem adulterum remissum occidere: quod plerumque pietas paterni nominis consilium pro liberis capit: ceterum mariti calor & impetus facile decernentis fuit refronandum.

23. Papinianus libro 1. de Adulteriis. Quod ait lex, in filio ad leonem deprehenditur, non totum videtur. voluit enim, ita demum hanc potestatem patri competere, si in ipsa turpitudine filiam de adulterio deprehendat. Labeo quoque ita probat, & Pomponius scripsit, in ipsis rebus Venetis deprehensum occidi. & hoc est, quod Solo & Draco dicunt, ex ipso sufficit patri si eo tempore habet in potestate, quo occidit, non quo in matrimonio collocavit. Iuge enim, postea redactam in potestate.

Quare non ubicumque deprehenderit pater, permittitur ei occidere, sed domi suae, generive suae: nulla ratio redditur, quod maiorem iniuriam putavit legillator, quod in domum patris aut mariti aula fuerit filia adulterum inducere.

Sed si pater alibi habitet, habeat autem & aliam domum, in qua non habitet: deprehendam illi filiam non habitam, occidere non poterit.

Quod ait lex, in continui filiam eadem sit erit accipiens, ut, occiso hodie adultero, referret, & post dies filiam occidat, vel contra. debet enim prope vno die & vno impetu vitiumque quod si non abstulerit, sed, ad adulterum occidit, profugit filiam, & interpositis horis adprehensa est à patre, qui per sequebatur in continenti videtur occidisse.

24. Macer libro 1. Publicorum.

Marito quoque adulterum uxoris suae occidere permittitur, sed non quemlibet, ut patri. nam hac lege cautur, ut licet viro deprehensum domi suae, non etiam fecerit, in adulterio uxoris, occidere eum, qui leno fuerit, quive artem Iudicari ante fecerit, in serenam saltandi, cantandive causa prodigii iudiciove erit, quive libertus eius mariti, uxorisve patris, matris, filij, filiae, vtrius eorum fuerit. Nec interest, proprius cuius eorum, an cum alio communis fuerit, quive seruus erit.

Et praecipitur, ut si maritus, qui horum quem occiderit, uxorem sine mora dimittat.

Ceterum sui iuris, an filius familias sit maritus, nihil interest, a plerisque dictum est.

Illud in viroque ex sententia legis queritur, an patri magistratum occidere liceat. item, si filia quo minusiosa sit, aut vxor contra leges nupta, an id quo nihil minus pater, manitivè habeat. & quid, si pater, maritus leno, vel aliqua ignominia notatus est, & rectius dicitur, eos ius occidendi habere, qui iure patris, matrisve, accusari possunt.

25. Ulpianus libro 2. ad legem Iuliam de Adulteriis.

Capite quinto legis Iuliae ita cautur, ut viro adulterum in uxore sua, deprehensum, quum autem aut non licet occidere, retinere horas diurnas, & nocturnasque continuas non plus quam vigin, testandae eius rei causa, sine fraude sua, iure licet.

Ego arbitror, etiam in patre id servandum, quod in marito expressum est. Sed etsi non in domo sua deprehendat maritus, poterit retinere.

Sed semel remissus adulter, re duci non potest.

Quid ergo si evaserit? an reditus eius adiri viginti horis possit: & patrem licet magis die edum, reditum retineri posse testandae rei gratia.

Quo adicitur, Testanda eius rei gratia, ad hoc pertinet, ut testes inducat testimonio futuros accusatoris, deprehensum reum in adulterio.

26. Idem libro 3. Disputacionum. Constante matrimonio, ab eo, qui extra maritum ad accusationem admittitur, accusari mulier adulterij non potest. probatam enim à marito uxorem, & quietens matrimonium, non debet alius turbare, atque inquietare, nisi prius lononij maritum accusaverit.

Derelictam vero à marito accusationem etiam ab alio exercitari, vtile est.

27. Idem libro 3. de Adulteriis.

Si postulaerit accusator, ut questio habeatur de seruo adulterij accusato, siue voluit ipse interesse, siue noluit, iubent iudices, eum seruum aestimari: ubi a seruo fuerit, tantam pecuniam, & alterum tantum eum, qui nomen eius detulerit, eis ad quem ea res pertinet, dare iubebunt.

Sed despiciamus, cui ista poena praestanda sit: quia lex eum nominavit, ad quem ea res pertinet. Igitur bonae fidei emptorem, quamvis ab eo emerit, qui dominus non est, rectè dicemus eum esse ad quem ea res pertinet.

Et eum quoque, qui pignori accepit, magis admittimus in eadem causa esse: scilicet quia interest eius, quaestionem non haberi.

Sed & si usufructus in seruo alienus sit, inter dominum & usufructarium dividit debet aestimatio.

Et si communis plurium seruus erit, utique inter eos quoque erit aestimatio dividenda.

Si liber homo, dum seruus existimatur, totus sit, quia & ipse condicionem suam ignorat: non potest admitti. Ceterum, ad actionem vilem ipsi dandam aduersus eum, qui per calumniam appetit, impunita sit calumnia eius ob hoc, quod liberum hominem quasi seruum deduxit in quaestionem.

Haberi quaestionem lex iubet de seruis, ancillive eius, de quo, vel de qua quæritur, parentive viri usque eorum, si ea mancipia ad usum ei à parentibus data sint. Divus autem Hadrianus Cornelio Lariano rescripsit, & de exteris seruis quaestionem haberi.

Quaestio interesse iubentur reus, & patroni eorum, & qui crimen detulerit, interrogandi que facultas datur patronis.

De roque seruo, in quo usufructus in reus habet, magis est, ut quaestio haberi possit: licet enim seruus eius non fuerit, in seruitute tamen fuisse videtur nec tam proprietatis causa ad quaestionem, quam ministerij pertinet.

Ergo & si bona fide seruiat reo seruus alienus: admittit quis, interrogari eum per quaestionem posse.

Sed & si seruus sit, cui fideicommissa libertas debetur, vel statuta sperantur, quæri cum possit, magis est.

Subet lex eos homines, de quibus quaestio ita habita est, publicos esse. proinde in communi partem publicamus, in proprio, qui usufructus alienus est, nudam proprietatem: quo tantum usufructum habuit reus, magis est, ut perceptio usufructus ad publicum incipiat pertinere, alienum seruum vique non publicum. Ratio autem publicandorum seruorum ea est, ut sine vilo metu verum dicant: & ne, dum timeant se in reorum potestatem regressuros, obdurent in quaestione.

Non tamen prius publicantur, quam quaestio de illis habitae fuerit.

Sed etsi negaverint, nihilo minus publicantur, ratio enim adhuc eadem est, ne, dum hi sperant se in potestatem dominorum reuersuros, si negaverint, spe meriti collocandi in mediocri perierint.

Sed & serui accusatoris, si de his quaestio habitae sit, publicentur, eius enim serui ne mentiatur.

merito a domino eius recedunt. Extranei vero non habent, cui graventur.

15. Si res vel res absoluti fuerint, stimari per iudices lex damnari voluit: sine mortui fuerint, quanta pecunie ante quæstionem fuerint, sine viue, quanta pecunie in his damnari datum fuerit, factum esse.

16. Notandum est: quod capite quidem non nocetur, si seruis adulterij accusator, & accusator quæstionem in eo haberi velit, duplum pretium domini præstari lex iubet: ad hic simplum.

17. Marcianus libro 1. de Iudiciis publicis. Quod ex lege descendit, per conditionem, quæ ex lege descendit, peritur.

18. Marcianus libro 1. de Iudiciis publicis. Quod ex lege descendit, peritur.

19. Papius libro 4. de adulteriis. Mariti lenocinij lex, coercuit, qui deprehensam uxorem in adulterio retinuit, adulterij dimisit, debuit enim uxori quoque frater, quæ mariti non, tunc autem puniendus est maritus, cum exulare ignoranti suam non potest, vel adumbrare patientiam prætextu incredibilem, idcirco enim lex ita locuta est, Adverte in domo deprehensa, demersum: quod voluerit in ipsa turpitudine deprehensum maritum coercere.

20. Quod aut lex, adulterij damnatam si quis duxerit uxorem, ea lege teneri: an & ad stuprum referatur, videamus, quod magis est. Certe si ob aliam causam ea lege sit condemnata, impune vxor ducitur.

21. Pleitur, & quæ pretium pro comperto stupro accepit. Nec interest, virum maritus sit, qui accepit, an alius quilibet, quicumque enim ob conscientiam stupri accepit aliquid, pœna erit, pleitur. Ceterum si gratis quia remisit, ad legem non pertinet.

22. Qui quæstum ex adulterio vxoris suæ fecerit, pleitur, nec enim mediocriter delinquit, qui lenocinium in vxore exercuit.

23. Quæstum autem ex adulterio vxoris facere videtur, qui quid accepit, vel adulteretur vxor, sine enim seipsum, sine semel accepit: non est eximendus quæstum enim de adulterio vxoris facere propriè ille existimandus est, qui aliquid accepit, vel vxorem præteret adulterari meretricio quodam genere. Quod si patiatur vxorem delinquere non ob quæstum, sed negligentiam, vel culpam, vel quandam patientiam, vel nimiam credulitatem: extra legem positum videtur.

24. Sex mensium licet sit separatio, ut in nupta quidem ex die diuortij, sex menses computentur, in vidua vero ex die commissi criminis, quod significari videtur rescripto ad Tertullum & Maximum consules. Præterea si ex die diuortij sexaginta dies sint, ex die vero commissi criminis quinquennium præteritis debuit dici, nec mulierem posse acculari, ut, quod dantur sex menses viles, sic sit accipiendum, ne crimine quinquennio continuo sopitum excusetur.

25. Hoc quinquennium obseruari legislator voluit, si reo vel reæ stuprum, adulterium, vel lenocinium obicitur, quid ergo, si aliud crimen sit, quod obicitur, quod ex lege iulia descendit, sunt, qui domum suam stupri causa præbuerunt, & alij similes? & melius est dicere omnibus admisis ex lege iulia venientibus quinquennium esse præstitutum.

26. Quinquennium autem ex eo die accipiendum est, ex quo quid admissum est: & ad eum diem, quo quis postulat, postulatave est: & non ad eum diem, quo iudicium de adulterio exercetur.

27. Hoc amplius senatusconsulto adiectum est, ut, si plures eundem postulauerint, eius, qui perseuerauerit reū reanve facere, postulationis dies prima exigatur, scilicet ut qui accusat, suos libellos accusatorius expectet, non alienos.

28. Ut autem, qui per vim stuprum intulit vel in, vel feminæ, sine præmissione eius temporis accusari posse, dubium non est: cum publicam

vim committere, nulla dubitatio sit. 30. Paulus libro 1. de Adulteriis. Pater sine periculo calumniæ non potest agere. 31. Quæstionem a diuortio numerantur, in diebus autem sexaginta & ipse sexagesimus est.

32. Item libro 2. de Adulteriis. Quinquennium non vile, sed continub numerandum est. Quid ergo fiet, si prior mulier reafacta sit, & idem adulter eodem tempore reus fieri non potuit, & diu tracta lre quinquennium transierit, quid, si is, qui intra quinquennium quem postulauerat, non petegit, aut præuaricatus est, & alius eundem repetere velit, & quinquennium tractatum sit, æquum est, computationi quinquennij eximi id tempus, quod per postulationem præcedentem consumptum sit.

33. Marcianus libro 1. de publicis iudiciis. Nihil interest, adulteram filiam prius pater occiderit, an non, dum utrumque occidat, nam si alterum occidit, lege Cornelia reus erit, quod si altero occidit, aliter vulneratus fuerit: verbi quidem legis non liberatur: sed Diuus Marcus & Commodus rescripterunt, impunitæ ei concedi, quia licet, interempto adultero, mulier superuixerit post tam graui vulnere, quæ ei pater infecerat: magis facta, quæ voluntate eius, seruata est, quia lex patrem in eo, qui deprehensum fuit, indignationem exigit, & severitatem requirit.

34. Marcianus libro 1. de publicis iudiciis. Si quis adulterium a seruo suo commissum dicat, in eam, quam vxorem habuit, Diuus Pius rescripterit, acculari potius mulierem eum debere, quam in præiudicium eius seruum suum torquere. 35. Si quis adulterium non dimiserit, sed retinuerit, forsan filium in nouerca, vel etiam librum, vel seruum in vxorem: ex sententia legis tenetur, quamuis verbis non continetur. Quæ autem rei nentur, punitur, sed si dimissam reduxerit: verbis non tenetur: sed tamen dicendum est, ut teneatur, ne fraus fiat.

36. Si vxor ex adulterio viri pretium accepit, lege iulia quasi adultera tenetur. 37. Modestinus libro 1. Regularum. Stuprum committit, qui liberam mulierem consuetudinis causa, non matrimonij continet: excepta videlicet concubina. 38. Adulterium in nupta admittitur, stuprum in vidua, vel virgine, vel puero committitur.

39. Idem libro 1. Regularum. Accusaturus adulterij, si quid circa inscriptione errauerit, si tempora largiantur, emendare non prohibetur, ne causa aboleatur. 40. Papius libro 3. Quæstionum. Si minor annis adulterium commiserit, lege iulia tenetur: quoniam tale crimen post pubertatem incipit. 41. Idem libro 3. Quæstionum. Illius familiaris publico iudicio adulterium in vxorem sine voluntate patris arguere posse, constitutum est, vindictam enim proprii doloris consequitur. 42. Idem libro 36. Quæstionum. Si adulterium cum incesto committatur, ut puta cum priuigna, nura, nouerca: mulier similiter quoque punitur, id enim remoto etiam adulterio eueniret.

43. Stuprum in sororis filiam si committatur: an adulterij pœna sufficiat mari, considerandum est, occurrit, quod hic duplex admissum est: quia mulierum interest, error matrimonij illicitæ contrahatur, an contumacia iuris, & sanguinis contumelia con-

concurrunt. 1. Quare mulier tunc demum eam pœnam, quam maris, subiinebit, cum incestum iure gentium prohibuit admiserit, nam si sola iuris nostri obseruatione interueniet, mulier ab incesti crimine erit excusata.

2. Nonnunquam tamen & in maribus incesti crimina, quamquam natura grauiora sunt, humanius, quam adulterij, tractari solent: si modo incestum per matrimonium illicitum contra factum sit.

3. Fratres denique Imperatores Claudij crimen incesti, propter ratem remiserunt. Sed distrahuntur actionem illicitam iussunt, cum alias adulterij erimes, quod pubertate delinquitur, non excusetur vxore nam & mulieres in iure errantes, incesti crimine non tenent, supra dictum est: cum in adulterio commisso nullam habere possint excusationem.

4. Idem Imperatores rescripterunt, post diuortium, quod cum nouerca, bona fide priuignis fecerit, non est, crimen admittendum incesti.

5. Idem tollitur in hæc verba rescripterunt: Incesti nuptæ confirmari non solent, & ideo abstinere tali matrimonio pœnam præteriti delicti, si nondum reus postulat, non exigitur.

6. Incestum autem, quod per illicitam matrimonij constitutionem admittitur excusari solet, vxore, vel vxore, etiam puniendus, correctione, quæ bona fide interuenit, vitæque si error allegatur, & facilius, si nemo reum postulat.

7. Imperator Marcus Antoninus & Commodus filius rescripterunt: Si maritus vxorem in adulterio deprehensam, impetu tractus doloris, interfecerit: non vitæque legis Cornelia de homiciis pœnam excipiet, Nam & Diuus Pius in hæc verba rescripterit Apollonius: Eius, qui vxorem suam in adulterio deprehensam occidit, non nega, vitium supplicium remitti potest: cum sit difficultissimum iustum dolorem temperare, & qui plus fecerit, quam quia vindicare se non debuerit, puniendus sit, iustitiam igitur, si humilis locus, in opus perpetuum eum tradit, si qui hoctiorum, postulat relegari.

8. Liberto patroni famam licere non facile conce ditur, sed, si iure mariti velit adulterij a culare, permittendum est: quomodo si atrocem iniuriam passus esset. Certe si patronum qui sit ex eo numero, qui deprehensus ab alio interfecti potest, in adulterio vxoris deprehenderit: delibendum est, an impune possit occidere, quod durum nobis esse videtur, nam cuius famæ, multo magis vitæ parcendum est.

9. Si quis in honore ministeriove publico sit: reus quidem postulat: sed differtur eius accusatio, & cautione iudicio sistendi causa promittitur in sinem honoris: & hoc ira Tiberij Cæsar rescripterit.

10. Idem libro 15. Responsum. Vix passam mulierem, sententia prædisi prouincæ continebatur, in lege iulia de adulteriis non commissis respondit, licet iniuriam suam, propterea pudicitie causa, confectum marito renuntiare prohibuit.

11. Nupta quoque muliere, tamen si lenocinij vir prior non postulet, adulterij crimen contra adulterum ab extraneo potest inferri.

12. In matrimonio quoque defuncta vxore, vir iure adulterium in reos recipi postulat.

13. Nupta, prius quam adulter, damnetur adulterij non postulat: si nuptias denuntiatio vel ad domum mulieris missa non præcessit.

14. Mulierem ob latronum societatem exulare iussam, citra potestatem in matrimonio retineri postc respondit, si non fuerat adulterij damnata.

15. Præscriptione quinque annorum crimen incesti constitutum adulterio non excluditur.

16. Duos quidem adulterij, matrem & feminam, propter commune crimen, simul non iure, nec a viro postulari conuenit, cum tamen duobus denuntiatum fuisset ab eo, qui postea desistere volebat: ab actionem esse necessariam in vniuersaque personis,

respondi. 7. Incesti commune crimen aduersa duos simul intentari potest. 8. De seruis quæstionem in domo incesti postulat: ita demum habendam respondit, si per adulterium incestum esse contractum dicatur. 9. Paulus libro 19. Responsum. Vxorem esse, an eas, quam maritus adulterij crimine se accusaturum minatus est, nec quicquam egit vel iure mariti, vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterij destinauit. Paulus respondit, nihil impedire, quo minus ei, quem respectum maritus habuit, ea, de qua queritur, nubere possit. Item queritur, an idem maritus desistere videtur, vel lenocinium commississe, qui eandem rediit vxorem. Paulus respondit, eum, qui post crimen adulterij intentatum eandem vxorem rediit, desistere videtur: & ideo ex eadem lege postea accusandi eius non superesse.

40. Papius libro 19. Responsum. Vxorem esse, an eas, quam maritus adulterij crimine se accusaturum minatus est, nec quicquam egit vel iure mariti, vel iure publico, nubere possit ei, quem in ea reum adulterij destinauit. Paulus respondit, nihil impedire, quo minus ei, quem respectum maritus habuit, ea, de qua queritur, nubere possit. Item queritur, an idem maritus desistere videtur, vel lenocinium commississe, qui eandem rediit vxorem. Paulus respondit, eum, qui post crimen adulterij intentatum eandem vxorem rediit, desistere videtur: & ideo ex eadem lege postea accusandi eius non superesse.

41. Idem libro 1. Sententiarum. In crimine adulterij nulla danda dilatio est: nisi ut personæ exhibeantur, aut iudex ex qualitate negotij motus, hoc causa cognita permiserit.

42. Tryphonianus libro 2. Disputationum. Si quis, qui ius anulorum impetrauit, adulterium commisit in patroni vxorem, aut in patronam suam, aut in eius, eius, cuius libertus patris, aut matris, filij, filiaue fuerit: an ut libertus puniri debeat? & si deprehensus sit in adulterio, an impune occidatur? & magis proba, subiendum pœna libertorum: quoniam lege iulia de adulteriis coecondis ad tuenda matrimonia, pro libertis eos haberet placuit, & deterorem causam per istud beneficium patronorum haberi non oportet.

43. Gaius libro 3. ad legem duodecim tabularum. Si ex lege repudium missum non sit, & idcirco mulier adhuc nupta esse videtur: tamen si quis eam vxorem duxerit, adulter non erit, idque Saluus Iulianus respondit, quia adulterium (inquit) sine dolo malo non committitur, quamquam dicendum est, qui sciret eam ex lege repudiatam non esse, dolo malo committat.

44. Papius libro 4. Responsum. Defuncta quoque socru, gener incesti postulat: ut, ut adulter post mortem mulieris.

AD LEGEM IULIAM DE vi publica, T. I. VI. Marcianus libro 14. Institutionum. L Ege iulia de vi publica tenetur, qui arma, tela domi suæ, agrove in villa præter usum venationis, vel itineris, vel navigationis coegerit.

1. Scævola libro 4. Regularum. Excipiuntur autem arma, quæ quis promereri causa habuerit, hereditateve ei obuenerint.

2. Marcianus libro 14. Institutionum. In eadem causa sunt, qui turba, seditionisve faciendæ consilium inierint, seruosve, aut liberos homines in armis habuerint.

3. Eadem lege tenentur, qui pubes cum telo in publico fuerit. 4. In eadem causa sunt, qui peshmo exemplo conuocatus, seditione villas expugnauerint, & cum telis & armis bona rapuerint.

5. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid præter materiam. 6. Præterea punitur huius legis pœna, qui puerum, vel feminam, vel quemquam per vim stuprauerit. 7. Sed & qui in incendio cum gladio, aut telo rapiendi causa fuit, vel prohibendi domum res suas seruare, eadem pœna tenetur.

8. Eadem lege tenetur, qui hominibus armatis possessionem domo agrove suo, aut nauis sua deiecerit, expugnauerit concursu.

9. Papius libro 59. ad Edictum. Tive id hæret, homines commodauerit.

10. Marcianus libro 14. Institutionum.

11. Ege iulia de vi publica tenetur, qui arma, tela domi suæ, agrove in villa præter usum venationis, vel itineris, vel navigationis coegerit.

12. Scævola libro 4. Regularum. Excipiuntur autem arma, quæ quis promereri causa habuerit, hereditateve ei obuenerint.

13. Marcianus libro 14. Institutionum. In eadem causa sunt, qui turba, seditionisve faciendæ consilium inierint, seruosve, aut liberos homines in armis habuerint.

14. Eadem lege tenentur, qui pubes cum telo in publico fuerit. 15. In eadem causa sunt, qui peshmo exemplo conuocatus, seditione villas expugnauerint, & cum telis & armis bona rapuerint.

16. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid præter materiam. 17. Præterea punitur huius legis pœna, qui puerum, vel feminam, vel quemquam per vim stuprauerit. 18. Sed & qui in incendio cum gladio, aut telo rapiendi causa fuit, vel prohibendi domum res suas seruare, eadem pœna tenetur.

19. Eadem lege tenetur, qui hominibus armatis possessionem domo agrove suo, aut nauis sua deiecerit, expugnauerit concursu.

20. Papius libro 59. ad Edictum. Tive id hæret, homines commodauerit.

21. Marcianus libro 14. Institutionum.

22. Ege iulia de vi publica tenetur, qui arma, tela domi suæ, agrove in villa præter usum venationis, vel itineris, vel navigationis coegerit.

23. Scævola libro 4. Regularum. Excipiuntur autem arma, quæ quis promereri causa habuerit, hereditateve ei obuenerint.

24. Marcianus libro 14. Institutionum. In eadem causa sunt, qui turba, seditionisve faciendæ consilium inierint, seruosve, aut liberos homines in armis habuerint.

25. Eadem lege tenentur, qui pubes cum telo in publico fuerit. 26. In eadem causa sunt, qui peshmo exemplo conuocatus, seditione villas expugnauerint, & cum telis & armis bona rapuerint.

27. Item tenetur, qui ex incendio rapuerit aliquid præter materiam. 28. Præterea punitur huius legis pœna, qui puerum, vel feminam, vel quemquam per vim stuprauerit. 29. Sed & qui in incendio cum gladio, aut telo rapiendi causa fuit, vel prohibendi domum res suas seruare, eadem pœna tenetur.

30. Eadem lege tenetur, qui hominibus armatis possessionem domo agrove suo, aut nauis sua deiecerit, expugnauerit concursu.

Qui coetu, comertu, turbas, seditione incendium fecerit...

1. Si de vi, & possessione, vel dominio quærat: ante cognoscendum de vi, quam de proprietate rei...

2. Qui vacantem mulierem rapuit, vel nuptam: ultimo supplicio puniuntur...

6. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Et cum, qui puerum ingenuum rapuit, puniendum...

7. Idem libro 8. de officio proconsulis. Ege Julia de vi publica tenetur, qui, cum imperium...

8. Marcianus libro 5. publicorum. Ege Julia de vi publica cauetur, ne quis reum vinciat...

9. Paulus libro 7. ad Edictum. Armatus non utique eos intellegere debemus, qui tela habuerunt...

10. Ulpianus libro 68. ad Edictum. Qui dolo malo fecerit, quo minus iudicia tuto exerceantur...

11. Idem libro 2. de poenis. Hac lege tenetur, & qui conuocatis hominibus vim fecerit...

12. Idem libro 3. de poenis. Ulpiano de vi publica, aqua & igni interdicitur...

13. Paulus libro 5. Sententiarum. Hi, qui aedes alienas aut villas expilauerint, effugerint, expugnauerint...

14. Idem libro 12. Pandectarum. Telorum autem appellatione omnia, ex quibus singuli homines nocere possunt...

15. Idem libro 12. Pandectarum. Qui nona vestigalia exercent, lege Julia de vi publica tenentur.

AD LEGEM IULIAM DE VI PRIUATA.

TIT. VII.

Marcianus libro 14. Institutionum.

De vi priuata damnati pars tertia bonorum ex lege Julia publicatur...

fit, ne decurio, aut vilius honorem capiat, neve in eum ordinem sedeat...

1. Eadem poena adficiuntur, qui ad poenam legis Iulie de vi priuata rediguntur...

2. Sed & ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid detulit...

3. Marcianus libro 4. Regularum. Hac lege tenetur, qui conuocatis hominibus vim fecerit...

4. Marcianus libro 1. publicorum. Nec interit, liberis, an seruis, & suis, an alienis...

5. Ulpianus libro 69. ad Edictum. Sed si nulli conuocati, nullique pulsati sint, per iniuriam tamen ex bonis alienis...

6. Paulus libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi priuata crimen committitur, cum ceterum aliquis...

7. Idem libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatemve haberet...

8. Idem libro 69. ad Edictum. Si quis aliquem deiecit ex agro suo hominibus congregatis sine armis...

9. Modestinus libro 8. Regularum. Ex senatusconsulto, Volusianus, qui in probe coeuit in alienam licem...

10. Callistratus libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

11. Idem libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

12. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS, & VENEFCIIS.

TIT. VIII.

Marcianus libro 14. Institutionum.

Legis Cornelie de sicariis & veneficiis tenetur, qui hominem occiderit...

1. Legem Corneliam de sicariis tenetur, qui hominem necandi causa venenum conseruit...

2. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Naudium filium pater occidere non potest, sed necare eum apud præfectum...

3. Marcianus libro 14. Institutionum. In eadem legis Cornelie de sicariis & veneficiis tenetur, qui hominem necandi causa venenum conseruit...

4. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

5. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

6. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

7. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

8. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

9. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

tenetur, qui hominis necandi causa venenum conseruit, dederit, quive falsum testimonium dolo malo dixerit...

1. Eadem poena adficiuntur, qui ad poenam legis Iulie de vi priuata rediguntur...

2. Sed & ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid detulit...

3. Marcianus libro 4. Regularum. Hac lege tenetur, qui conuocatis hominibus vim fecerit...

4. Marcianus libro 1. publicorum. Nec interit, liberis, an seruis, & suis, an alienis...

5. Ulpianus libro 69. ad Edictum. Sed si nulli conuocati, nullique pulsati sint, per iniuriam tamen ex bonis alienis...

6. Paulus libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi priuata crimen committitur, cum ceterum aliquis...

7. Idem libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatemve haberet...

8. Idem libro 69. ad Edictum. Si quis aliquem deiecit ex agro suo hominibus congregatis sine armis...

9. Modestinus libro 8. Regularum. Ex senatusconsulto, Volusianus, qui in probe coeuit in alienam licem...

10. Callistratus libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

11. Idem libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

12. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

AD LEGEM CORNELIAM DE SICARIIS, & VENEFCIIS.

TIT. VIII.

Marcianus libro 14. Institutionum.

Legis Cornelie de sicariis & veneficiis tenetur, qui hominem occiderit...

1. Legem Corneliam de sicariis tenetur, qui hominem necandi causa venenum conseruit...

2. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Naudium filium pater occidere non potest, sed necare eum apud præfectum...

3. Marcianus libro 14. Institutionum. In eadem legis Cornelie de sicariis & veneficiis tenetur, qui hominem necandi causa venenum conseruit...

4. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

5. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

6. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

7. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

8. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

9. Idem libro 7. de officio proconsulis. Ege Cornelie de sicariis tenetur, qui, cum in magistratu esset, eorum quid fecerit...

dones fierent, eos autem, qui hoc crimine arguerentur, Cornelie legis poena teneri...

1. Eadem poena adficiuntur, qui ad poenam legis Iulie de vi priuata rediguntur...

2. Sed & ex constitutionibus principum extra ordinem, qui de naufragiis aliquid detulit...

3. Marcianus libro 4. Regularum. Hac lege tenetur, qui conuocatis hominibus vim fecerit...

4. Marcianus libro 1. publicorum. Nec interit, liberis, an seruis, & suis, an alienis...

5. Ulpianus libro 69. ad Edictum. Sed si nulli conuocati, nullique pulsati sint, per iniuriam tamen ex bonis alienis...

6. Paulus libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi priuata crimen committitur, cum ceterum aliquis...

7. Idem libro 55. ad Edictum. Egit Iulia de vi publica tenetur, qui, cum imperium potestatemve haberet...

8. Idem libro 69. ad Edictum. Si quis aliquem deiecit ex agro suo hominibus congregatis sine armis...

9. Modestinus libro 8. Regularum. Ex senatusconsulto, Volusianus, qui in probe coeuit in alienam licem...

10. Callistratus libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

11. Idem libro 5. de Cognitionibus. Restitutor, si aduersus debitores suos agant, per iudicem id, quod debent sibi putant...

12. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

13. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

14. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

15. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

16. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

17. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

18. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

19. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

20. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

21. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

22. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

23. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

24. Idem libro 2. de poenis. Si creditor sine auctoritate iudicis res debitoris occupauerit...

qui secundo gradu sunt, capite pugiuntur. facilius hoc in decuriones fieri potest. Et tamen, ut consulo prius principe, & iubente, id statim si forte tumultus aliter sedari non possit.

17. Paulus libro 5. Sententiarum. Si in rixa percussus homo perierit, id est uniuscuiusque in hoc collectorem contemplari oportet. Et si gladio percussus occiderit, gladio puniatur. si vero percussus non interierit, qui percussus, manus abscindat, ut quod gladio vulnus inferre presumpserit. Quod si aliis lignis, vel lapidibus magnis, vel calcibus cades facta sit, si quis qui fecerint, sita liter manus abscindunt. Sin vero levioribus rebus mortem inferri contingat, verberentur, & relegentur. Si quis in rixa manu verberaverit, & occiderit, verberatus relegatur.

DE LEGE POMPEIA de parricidiis,

TIT. IX.

Marcianus libro 14. Institutionum.

Legem Pompeia de parricidiis cautur: ut si quis patrem, matrem, avum, aviam, fratrem, sororem, patrualem, matrem, patrualem, avunculum, amicum, consobrinum, consobrinam, uxorem, virum, generum, socrum, viticum, privignum, privignam, patronum, patronam occiderit, cuiusve dolo malo id factum erit: ut poena ea teneatur, quae est legis Corneliae de sicariis. Sed & mater quae filium, filiaque occiderit, eius legis poena adficiatur. & avus, qui nepotem occiderit, & praeterea qui emit venenum, ut patri daret, quamvis non potuerit dare.

2. Scaevola libro 4. Regularum. Pater autem eius, qui cognoverat tantum, nec patri indicauerat, relegatus est: & medicus supplicio affectus.

3. Marcianus libro 14. Institutionum. Sed sciendum est, lege Pompeia de consobriis comprehendi, sed non etiam eos pariter comprehendi, qui pari proprio gradu sunt. Sed & noverca & sponse personae omittuntur. Sententia tamen legis continentur.

4. Idem libro 1. de publicis iudiciis. Cum pater & mater sponso, sponsae, socerorum, ut liberorum sponso, generorum appellacione continentur.

5. Idem libro 14. Institutionum. Diuus Hadrianus servus, cum in venatione filium suum quidam necauerat, qui novercam adulterabat, in insulam eum deportasse: quod latronis magis, quam patris iure, eum interfecit. nam patria potestas in pietate debet, non atrocitate consistere.

6. Ulpianus libro 8. de officio proconsulis. Vtrum qui occiderunt parente, an etiam consocij poena parricidij adficiantur, quae potest. & ait Marcianus, etiam consocios eadem poena adficiendos, non solum parricidas, proinde consocij etiam extranei eadem poena adficiendi sunt.

7. Idem libro 29. ad Edictum. Si sciente creditore, ad scelus committendum pecunia sit subministrata: (supputa si ad veni mali comparationem, vel etiam vi latronibus aggressoribusque daretur, qui patrem interficerent) parricidij poena tenebitur, qui quaxerit pecuniam, quique eorum ita crediderint, aut a quo ita cauerunt.

8. Idem libro 2. Disputationum. Parricidij postulat, si interim decesserit, si quidem sibi mortem conscivit, successorem solum habere debet. si minus eum, quem voluit, si modo testamentum fecit. si intestatus decessit: eos haerede, habebit qui lege vocantur.

9. Modestinus libro 21. Pandectarum. Poena parricidij more malorum hae instituta est: ut parricida vir gis sanguineis verberatus, deinde

culleo insuatur cum cane, gallo gallinaceo, & vipera, & simia; deinde in mare profundum culleus id eatur. hoc ita si mare proximum sit. alioquin beasilis oblectur secundum Diu Hadriani constitutionem.

1. Quae alias personas occiderit, praeter matrem, & patrem, & avum, & aviam, quos more malorum puniri supra diximus, capitis poena plebentur, aut elumio supplicio mactantur. 2. Si nec si per sororem aliquis patrem occiderit, in punitus erit, ut Diu fratres rescripserunt. si per eam, qui per sororem matrem necauerat, nam si nocere, furor te inlo cum puniri, diligentius custodiendum est, aut etiam vinculis coherendum.

10. Paulus libro singulari de poenis omnium legum.

Eorum, qui parricidij poena teneri possunt, semper accusatio permittitur.

DE LEGE CORNELIA de falsis, & de testatorum consilio Liboniano,

TIT. X.

Marcianus libro 14. Institutionum.

Poena legis Corneliae irrogatur ei, qui falsas testaciones faciens, testimoniove falsa inspicenda dolo malo conecerit. 1. Item ob instruendam ad vocationem, testimoniove pecuniam acceperit, patiturve fuerit, si eorum coherit ad obligationem innocentium, ex senatusconsulto coheretur. 2. Sed & si quis ob renuntiandum, renuntiove testimonium, dicendum, vel non dicendum pecuniam acceperit: poena legis Corneliae adficiatur. & qui iudicem corripserit, contempseritve curaverit. 3. Sed & si iudex constitutiones principum neglexerit, puniatur. 4. Qui in rationibus, tabulis, cereisve, vel alia qua re sine consignatione falsum fecerint, vel rem amoverint, ut perinde ex his causis, adque fuerant falsarij, puniuntur. haec & Diuus Severus lege Cornelia de falsis damnavit praesertim Aegypti, quod instrumentis suis, cum praeerat provinciae, falsum fecit.

5. Is qui aperuerit vultu testamentum, legis Corneliae poena teneatur. 6. Is, qui de posita instrumenta apud alium, ab eo prodia esse adversariis suis dicit, accusare eum falsi potest. 7. Ad testamenta militum senatusconsultum pertinet, quo lege Cornelia testatur, qui sibi legatum fideicommissumve adscripserint. 8. Inter filium, & servum, & extraneum, testamentum scribente, hoc interest: quod in extraneo, si specialiter subscriptio facta est, quod illi dicitur, & rogatus, poena cessat, & capi potest, in filio, vel seruo vel generalis subscriptio sufficit, & ad poenam evitandam, & ad capiendum. 9. Ex illa quoque causa falsi poenaque subicitur, ut Diu quoque Severus & Antoninus constituerunt, ut tutores, & curatores, & qui officio deposito non restituerint tutelam vel curacionem, cum fisco contrahere non possint, at si quis adversus hanc legem profectus, trario obrepsit: ut perinde puniatur, ac si falsum commississet.

10. Sed ad illos hoc non pertinet (ut Idem principes rescripserunt) qui, antequam tutelam susciperent, hae gesserunt, nec enim executione admisisse, sed fraudes exclusisse. 11. Idem principes rescripserunt, ita demum eum, qui rationem tutelae vel curae nondum reddidit, cum fisco contrahere non debere, si vivat is, cuius tutela administrata est. nam si decesserit, licet nondum heredi eius rationem reddiderit, iure eum contrahere. 12. Sed si iure hereditario successerint in fiscalem contractum tutor vel curator, licet ante rationem reddidit: non puto poenam locum habere, licet adhuc vivat is, cuius tutela vel cura administrata est. 13. Poena falsi, vel quasi falsi, deportatio est, & omnium honorum publicatio.

8. Ulpianus libro 7. de officio proconsulis.

Vicuaque nummos aureos partim raserit, partim tinerit, vel sinerit: si quidem liberi sunt, ad bestias dantur serui, summo supplicio adfici debent.

publicatio. & si servus eorum quid admiserit, vicimo supplicio adfici iubetur.

1. Paulus libro 3. ad Sabinum. Qui testamentum amoverit, celaverit, resipuerit, delegaverit, interleverit, subrexit, resignaverit, aut testamentum falsum scripserit, signaverit, recitaverit dolo malo, cuiusve dolo malo id factum erit: lege Corneliae poena damnatur.

2. Ulpianus libro 4. Disputationum. Vigorans falsum esse testamentum, vel hereditatem adit, vel legatum accepit, vel quoquo modo agnovit, falsum testamentum dicere non prohibetur.

4. Idem libro 3. Disputationum.

Si quis, cum falso sibi legatum adscribi curasset, decesserit: heredi quoque extorquendum est. Inde Diuus quoque Marcus: cum quidam a patre herede institutus, condicillos intercidisset, & decessisset: hico tantum esse putavit vindicandum, quantum per condicillos extorgeri posset: id est, usque ad dromilem.